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ABSTRAKT

Práce je zaměřena na vybrané moderní technologie, jako jsou robotické stavebnice LEGO

Mindstorms EV3 Education, Fishertechnik Robotics Competetion Set, skenovací zařízení

RangeVision Smart 3D skener, měřící skenovací rameno Faro a jejich využitelnost při pod-

poře výuky strojírenských oborů na SPŠ. Teoretická část práce analyzuje využitelnost robo-

tických sad a skenovacích zařízení. Praktická část je zaměřena realizaci vybraných techno-

logií ve výuce. Výstupem je ukázka modelové projektové výuky s těmito moderními tech-

nologiemi.
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ABSTRACT

The work is focused on selected modern technologies, such as robotic kits LEGO Mind-

storms EV3 Education, Fishertechnik Robotics Competition Set, scanning device RangeVi-

sion Smart 3D scanner, measuring scanning arm Faro and their usability in supporting the

teaching of engineering at secondary schools. The theoretical part analyzes the usability of

robotic sets and scanning devices. The practical part is focused on the implementation of

selected technologies in teaching. The output is a demonstration of model project teaching

with selected modern technologies.
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ÚVOD

Téma diplomové práce si autor vybral, protože pracuje jako učitel na střední průmyslové

škole, která disponuje bohatou nabídkou moderních technologií a aplikuje je do výuky in-

formatiky. Cílem bylo rozšířit využitelnost moderních technologií ve výuce pro širší okruh

studentů, případně přilákat nové zájemce v podobě zájmových kroužků.

V dnešní době je i pro studenty strojírenských oborů důležité, aby se zajímali a byly jim

nabízeny moderní technologie. A to například v podobě projektové výuky s přímým využi-

tím těchto technologií. Na volném trhu práce vznikají nové pracovní pozice, které reagují na

technologické inovace ve firmách. Proto je důležité již při studiu žáky s těmito fakty sezna-

movat a tím jim umožnit plynulý přechod do pracovního prostředí.

Teoretická část této práce představuje nabídku vybraných moderních technologií jako jsou

robotické stavebnice LEGO Mindstorms EV3 Education, Fishertechnik Robotics Compete-

tion Set, skenovací zařízení RangeVision Smart 3D skener, rameno Faro, jejich terminologií,

popisem parametrů a komponent, softwarem a hardwarem, ve kterých je třeba se orientovat

před praktickým nasazením.

Praktická část se zaměřuje na zvolená řešení z výše uvedené nabídky moderních technologií.

Vybrané robotické modely jsou zde zrealizovány od fáze sestavení, naprogramování, až po

uvedení do chodu. Jedná se o robotické rameno, barevný podavač - výrobní linka, robotické

vozítko. Skenovací a měřící zařízení jsou využita v reálném chodu po sestavení naskenova-

ného 3D modelu, se kterým se může dále pracovat, např. tisk 3D tiskárnou. Zvolená řešení

jsou zakomponována do projektové výuky u studentů strojírenství druhého ročníku. Zámě-

rem je seznámit žáky s těmito robotickými sadami a skenovacími zařízeními, které jsou in-

stalovány ve firmách na podobném principu, ale dle konkrétního zaměření výrobního pod-

niku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VSTUP DO PROBLEMATIKY

V důsledku vývoje společnosti a jejich potřeb se měnily požadavky na vzdělávání. Globální

změny a vývoj techniky nabízí člověku nové možnosti, proto je důležité, aby mladí lidé byli

připravováni na život, a to díky aktuálnímu, uplatnitelnému a perspektivnímu vzdělání.

Tento požadavek je uveden i v aktuálních kurikulárních dokumentech, například RVP (rám-

cový vzdělávací program). S nárůstem požadavků na populaci v oblasti informačních tech-

nologií se mění technické i přírodovědné pojetí výuky. Populace je stavěna do situace, kdy

musí reagovat a řešit stále nové trendy v rozličných oblastech lidského života (vznik nových

technologií výroby, profesí, oborů).1

V důsledku toho dochází k prolínání školního vzdělávání a vědy. Technický rozvoj se vý-

razně projevuje v průmyslu, dochází k postupnému rozvíjení plošné robotizace, aplikování

umělé inteligence do firemního a podnikového řízení, a také propojení celoplošně s interne-

tem. V důsledku automatizace a robotizace vznikají nové pozice a přeskupení pracovních

sil.2

Tato práce se zabývá vybranými moderními technologiemi na zvolené střední škole s cílem

plnohodnotné přípravy člověka na život a uplatnění jak pro něj samotného, tak pro členy

společnosti. Zájem žáků o zvolené technické obory začíná již na základní škole, neboť sa-

motné technologie rozvíjí manuální dovednosti žáků. Na aplikaci vybraných technologií je

v této práci pohlíženo jako na výuku s cílem naučit badatelsky myslet, pracovat a řešit vy-

brané problémy. Badatelsky orientovaný přístup v této práci je myšlen jako metoda problé-

mového učení aplikovaná v projektové výuce. Tímto způsobem rozvíjíme výzkumné schop-

nosti pozorování, vyvozování, klasifikování, měření, komunikace.3

Uvedená střední škola, jež je místem realizace této práce si je plně vědoma nastupujících

technologických trendů, a proto se snaží své žáky připravit na budoucí profesní život a na-

bídnout obsah vzdělání pomocí technologických řešení, které jsou aktuálně využívány a jejíž

znalostí je pro absolventa takové školy (oboru) konkurenční výhodou.

1 DOSTÁL, J., KOŽUCHOVÁ M. Badatelský přístup v technickém vzdělávání: teorie a výzkum. 1. vyd. Olo-

mouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2016. 211 s. Monografie. ISBN 978-80-244-4913-5.
2 DOSTÁL, J. a kol. Technické vzdělávání na základních školách v kontextu společenských a technologických

změn. 1. vyd. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2017. 273 s. Monografie. ISBN 978-80-244-5238-

8.
3 DOSTÁL, J., KOŽUCHOVÁ M. Badatelský přístup v technickém vzdělávání: teorie a výzkum. 1. vyd. Olo-

mouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2016. 211 s. Monografie. ISBN 978-80-244-4913-5.
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V rámci výuky strojírenských oborů se vybraná škola věnuje CNC technice, technologií vý-

roby, počítačovému konstruování, počítačové grafice, metrologii a řízení jakosti. Tento obor

nabízí prostřednictvím svých předmětů možnost seznámit žáky s různými technologiemi,

z nichž byly vybrány následující pro podrobnější popis a praktickou ukázku. Autor této práce

zvolil vybrané návrhy z důvodu filozofie vzdělávání dané školy, která chce držet krok a na-

bízet žákům možnosti, které jsou na trhu práce.

Vybrané moderní technologie využívané pro podporu výuky strojírenských oborů:

• RangeVision Smart 3D skener,

• Měřící rameno FARO Arm Fusion,

• Výuková robotická sada LEGO Mindstorms Education EV3,

• Výuková robotická sada Robotics Competetion Set.

1.1 Technické vzdělání

Na rozvoj vzdělávání má vliv příprava budoucích učitelů a oborové didaktiky včetně proměn

technického vzdělávání. Požadavky na vzdělávání jsou dále ovlivněny podmínkami společ-

nosti – úvahy o významu vzdělávání. Strategie technického vzdělávání se orientuje na osvo-

jení kompetencí žáka (vlastní činnost s technikou – poznávání objektů). Vzdělávací postupy

jsou realizovány pomocí problémových situací, potenciálem je rozvíjet žákovo myšlení. 4

Produktem strategie technického vzdělání je aplikace informatických znalostí v technické

nebo technologické oblasti. Neměla by být opomíjena motivace a uspokojení ze zhotove-

ného výrobku. Elektrotechnické stavebnice jsou didaktickými prostředky k dosažení cílů

technického vzdělání. S pomocí těchto stavebnic je možné rozvíjet vhodným způsobem

technickou tvořivost žáků. Takový experiment je významný ve výuce, protože využívá fy-

zikální, matematické, chemické, technické a další poznatky. Tím naplňuje mezipředmětové

vazby a podporuje tak rozvoj zájmu mladé generace v této oblasti. 5

4 DOSTÁL, J. a kol. Technické vzdělávání na základních školách v kontextu společenských a technologických

změn. 1. vyd. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2017. 273 s. Monografie. ISBN 978-80-244-5238-

8.
5 DOSTÁL, J. Elektrotechnické stavebnice a jejich význam pro vzdělávání. 1. vyd. Olomouc: Univerzita Pa-

lackého v Olomouci, 2015. 131 s. Monografie. ISBN 978-80-244-4665-3


[…]


vestavěného průvodce kalibrací a k tomu určenému kalibračnímu kusu jsou nasnímány body

pod různými úhly. Zda byla kalibrace úspěšná je uživatel informován zobrazenou hodnotou

nepřesnosti a taktéž pomocí statusu, který informuje o úspěchu či neúspěchu během kalib-

race. Pro případ neúspěšné kalibrace, lze jednoduše celou akci provést znova volbou „Retry“

na kalibrační obrazovce. Hodnota přesnosti v tomto případě provedené kalibrace byla za-

znamenána 0,0296.

Následně na zkalibrované podložce bude provedena kalibrace laserového snímače opět po-

mocí graficky ztvárněného průvodce. Obrázek demonstruje výběr sondy, která byla použita

při předešlé kalibraci.

Kulička je zkalibrována, následně pomocí této kuličky zkalibrujeme plochu. Chybný výsle-

dek může být zapříčiněn např. volbou špatného směru během procesu kalibrace. Po dokon-

čení průvodce dojde ke zkalibrování kalibrační podložky, která dále slouží k dalšímu kroku

a tím je kalibrace laseru.

Průběh kalibrace laseru (dle různých výšek).

Po zdárném zkalibrování a odpovídající přesnosti již lze zahájit samotné skenování součásti.

Obrazovka, v níž je pomocí 3D scény vykreslován proces skenování (v tomto případě ske-

nování pomocí laseru).

Průběh skenování a následná grafická realizace pomocí programu s použitím modulu

„IMAlign“. Zelený čtvereček symbolizuje vzdálenost od objektu. Pro správný průběh ske-

nování je snaha držet čtvereček uprostřed vymezeného prostoru. Skenování probíhá po čás-

tech, kde jednotlivé části se následně prokládají a skládají výsledný objekt přenášením da-

tových bodů na obrazovku programu.

Vizuální kontrolou pomocí otáčení skenované součásti je získána představa o úplnosti prů-

běhu procesu skenování. Pokud jsou některé části nedostatečně oskenovány, je třeba tento

krok provést znovu, případně do té doby než naskenované body utvoří souvislý povrch sou-

části. Výslednou kvalitu modelu má také plynulost pohybu při skenování. Kvalita modelu

může být ovlivněna například třesem ruky či vzdáleností snímače od měřené součásti.

V tomto případě může být uložená část skenu vymazána a nahrazena novým pokusem.

Při zastavení skenování jsou viditelné jednotlivé skeny. Pokud tedy víme, že poslední sken

byl chybný či nepoužitelný, lze jej jednoduše smazat. Na obrázku je znázorněno zobrazení

jednotlivých skenů a jejich následné seskupení do podskupiny. Tato podskupina je následně

skryta a zahájeno skenování otočené součásti.

Otočený kus a zahájení nového skenování. Tento postup byl volen především proto, že ne-

bylo možné se dostatečně přiblížit a nasnímat povrch součásti ve spodní části (omezená

délka ramena, hybnost kloubů).

Obrázek demonstruje přebytečné body skenu spodní části součásti (obrázek níže). Tato část

může být později odstraněna vhodným nástrojem a klávesou „delete“.

Označené části pro vymazání (červené zvýraznění na obrázku vpravo).

Po dokončení druhé fáze skenování se nasnímané body uloží (především pro přehlednost a

následnou jednoduchou manipulaci s objekty) do podskupiny (modrá barva součásti, Pod-

skupina 2), s možností barevného odlišení. viz obrázek níže. Zahájí se odstranění přebytků i

z druhé části a následně jsou obě nasnímané součásti připraveny pro další manipulaci jež

představuje dělené zobrazení (následující obrázek).

Výsledné skeny (dělené zobrazení). Viditelné skupiny demonstrující proces skenování první

části (Podskupina 1) a následně části druhé po otočení (Podskupina 2). Vlevo před otočením,

vpravo po otočení součásti.

Toto otočení je voleno pro další fázi a tou je určení společných bodů. Skeny se umístí do

stejné polohy. Počet bodů v této práci je volen šest. Jednotlivé body jsou pro přehlednost

číslovány a barevně zvýrazněny (toto provádí program sám).

Poznámka:

Vždy by měl být naskenován alespoň kousek spodní části z důvodu lepšího softwarového

zarovnání do sebe (tedy pro určení vzájemných bodů na skenech). Pokud strany nejsou

vhodně uzavřené, program bude mít problémy identifikovat, jak do sebe mají oddělené

skeny součástí patřit. Tedy problém nastává po skenování dvou částí, které nejsou zespod

uzavřeny, čímž dochází k situaci, že program nerozpozná, jak dalece do sebe části zapadají.

Výsledné spojení obou skenů.

S projektem lze dále pracovat, a to:

• zahájit další skenování, které lze připojit k již vytvořené součásti,

• zahájit převod na polygonální model,

• provézt inspekci - porovnání naskenovaných dat s 3D modelem (např. ze softwaru

typu CAD).

Tvorba polygonálního modelu pomocí modulu „IMMerge“, fungující na principu vygenero-

vání z mračna bodů následné polygony. Je generován soubor (model), kde výsledný sken je

převeden na polygonální model (předcházející obrázek).

Výsledný polygonální model z předešlého projektu spuštěný pomocí modulu pro úpravu po-

lygonálních modelů „IMEdit“. Tento modul slouží např. pro vyplnění děr, vyhlazení ploch,

vyhlazení hran, pokud jsou chybně naskenované.

Následující obrázek demonstruje přebytky, které nebyly dostatečně odstraněny a volbu pro

úpravu děr, pomocí které lze díry vyplnit, vyčistit nebo kombinace obojího. Nástroj dispo-

nuje také volbou automatická oprava děr, kde při volbě díry (a zadání její maximální veli-

kosti) např. 2 mm, tuto automaticky vyplní. Ruční oprava přebytků je demonstrována na

obrázku níže.

Opravení přebytku.
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