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Hodnocení práce:

Zde vložte Vaše vlastní hodnocení předložené práce. V posudku se zaměřte především na

1. úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu,

2. způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu,

3. úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta,

4. formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě,

5. dotazy k obhajobě.

6. v závěru zhodnoťte celkově předloženou diplomovou práci a klasifikujte dle klasifikační

stupnice uvedené v závěru tohoto formuláře.

Hodnocení může přesahovat na další strany.

1. Hodnocení vychází z elektronické verze práce ve formátu PDF/A z IS/STAG. Zadáním měl

autor zpracovat diplomovou práci zaměřenou na využití moderních technologií ve výuce

strojírenských oborů na střední škole. Práce naplňuje zadání ve smyslu všech bodů zásad pro

vypracování. Rozsah diplomové práce nebyl stanoven.

2. Ve své práci autor správně vychází z rešerše běžně dostupných řešení, které vybírá podle

vhodnosti pro nasazení ve výuce vybraných odborných předmětů. V praktické části práce

pak popisuje způsob práce j jednotlivými vybranými zařízeními. Při řešení volí standardní

metody, které aplikuje ve své zájmové oblasti.

3. Většina kapitol předložené práce je popisná, vlastní přínos autora vidím až v kapitole 8, kde

konečně uvádí vlastní návrhy implementace do výukového procesu. Zde však mohl být

podrobnější. Jednotlivá využití zařízení jsou popisována atomicky, vez uvedení kontextu

konkrétního předmětu. Předpokládám, že v rámci výuky tyto informace žáci/studenti od

svého pedagoga získají, v práci to ale mělo být lépe uvedeno.

4. Práce splňuje formální nároky na závěrečnou práci druhého stupně vysokoškolského studia.

Autor se bohužel nevyhnul některým jazykovým a typografickým prohřeškům, tyto ale

nesnižují odbornou úroveň předložené práce. Obsahuje kopii podepsaného prohlášení

diplomanta, kopie zadání práce není podepsaná, obsahuje pouze razítko.

5. V rámci obhajoby doporučuji, aby se student zaměřil na

a. Příklad vazby navrženého řešení do curricula předmětu.

b. Možnost dalšího rozvoje navržených řešení.

c. Zpětnou vazbu od studentů, je-li už k dispozici.

6. Autor předloženou prací prokázal své inženýrské schopnosti, schopnost tvůrčím způsobem

aplikovat nabyté znalosti a dovednosti.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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